
 

 

 

 

RESOLUCIÓN No DE 2022 
 

POR LA CUAL SE ESTABLECE EL CRONOGRAMA PARA EL DESARROLLO 
DE LOS PROGRAMAS DE CUALIFICACIÓN DOCENTE DURANTE LA 
SEMANA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL Y SE CONVOCA A LOS 

DOCENTES Y DIRECTIVOS DOCENTES DE LOS ESTABLECIMIENTOS 
EDUCATIVOS OFICIALES DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 

 
 

LA SECRETARIA DISTRITAL DE EDUCACIÓN, en uso de sus facultades legales, 
en especial, las conferidas por la Ley 115 de 1994, el artículo 2.4.3.2.4 del Decreto 
No. 1075 de 2015, y 

 

CONSIDERANDO 
 

Que los literales c y e del artículo 151 de la Ley 115 de 1994 establecen entre las 
funciones de las secretarías de educación: Organizar el servicio educativo estatal y 
diseñar y poner en marcha los programas que se requieran, para mejorar la 
eficiencia, calidad y cobertura de la educación. 

 

Que el artículo 7 de la Ley 715 de 2001 dispone la competencia de los distritos para 
dirigir, planificar y prestar el servicio educativo en los niveles de preescolar, básica 
y media en condiciones de equidad, eficiencia y calidad. 

 

Que el Libro 1, Parte 4, Titulo 3, Capitulo 2, artículo 2.4.3.2.4 del Decreto No. 1075 
de 2015 define las actividades de desarrollo institucional de la siguiente manera: 
“es el tiempo dedicado por los directivos docentes y los docentes a la formulación, 
desarrollo, evaluación, revisión o ajustes del proyecto educativo institucional; a la 
elaboración, seguimiento y evaluación del plan de estudios; a la investigación y 
actualización pedagógica; a la evaluación institucional anual; y a otras actividades 
de coordinación con organismos o instituciones que incidan directa e indirectamente 
en la prestación del servicio educativo. Estas actividades deberán realizarse durante 
cinco (5) semanas del calendario académico y serán distintas a las cuarenta (40) 
semanas lectivas de trabajo académico con los estudiantes, establecidos en el 
calendario. Para el desarrollo de estas actividades, el rector o director adoptará o 
definirá un plan de trabajo para los directivos docentes y docentes del 
establecimiento educativo, durante toda la jornada laboral” 

 

Que mediante la Resolución 05178 de 2021, la secretaría de educación distrital 
estableció el calendario académico para el año 2022, y contempló la semana del 10 
de octubre al 14 de octubre de 2022, como semana de desarrollo Institucional para 
docentes y directivos docentes. 

 

Que de conformidad con la Ley 715 de 2001 Artículo 7 y el Decreto 0208 de 2016 
expedido por el Alcalde del Distrito de Barranquilla, es facultad de la Secretaría 
Distrital de Educación de Barranquilla administrar la planta de personal docente y 
directivo docente al servicio oficial de la mencionada entidad territorial. 

 

En mérito de lo anteriormente expuesto 

05917



 

 

guez – Profesi 

 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1: Establézcase el cronograma para el desarrollo de los programas o 
proyectos dirigidos a la formación o actualización de directivos docentes y docentes 
del Distrito de Barranquilla, durante la semana de desarrollo institucional establecida 
del 10 al 14 de octubre de 2022, Conforme al anexo técnico que se adjunta a la 
presente resolución, el cual forma parte integral de la misma. 

 

ARTÍCULO 2: convocar a los docentes y directivos docentes del distrito de 
Barranquilla a las jornadas de formación organizadas por la secretaría de educación 
distrital del 10 al 14 de octubre de 2022. 

 

ARTÍCULO 3: contra la presente resolución no proceden los recursos de Ley, de 
conformidad con el Artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

 

ARTÍCULO 4: vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Barranquilla a los   

 
 
 

 
BIBIANA RINCÓN LUQUE 

 

Secretaria Distrital Educación 

 
 

Proyectó: Ana María Vargas – Técnico operativo Oficina de calidad: AV 

Reviso: Angelica Rodri onal Universitario 
Revisó: Marielsa Ortiz 

Reviso: María del Pilar Pertuz – Jefe de Oficina de Calidad Educativa- Jefe (E) de GAD  
Aprobó: Imer santos – Profesional universitario Código 219 Grado 01 
Revisó: Francisco Romero – Asesor jurídico Externo R 

05917

 06 días del mes de octubre de 2022



 

 

 

ANEXO TÉCNICO 
 

SEMANA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 
 

10 al 14 de octubre de 2022 
 

FORMACIÓN FOCALIZADA: correspondiente a los programas o proyectos que las 
instituciones educativas vienen ejecutando a través de intervención pedagógica en 
horarios acordados previamente. 

 

FORMACIÓN ABIERTA: talleres organizados con el propósito de fortalecer los 
procesos pedagógicos; son de asistencia abierta. 

 
 

 

NOMBRE DEL 
TALLER 

DIA LUGAR HORA DIRIGIDO 
A 

 
La escuela que 

queremos 
 

Facilitador: Dr. 
Jorge Eduardo 

Noro. 

 
Lunes 10 y 

martes 11 de 
octubre 

 
Cajacopi 

Prado 

 
8 am a 
12:30 

 
Docentes 

de todos los 
niveles y 

áreas 

 
Salud Mental en los 

docentes y la 
educación tras el 

Covid. 

 
Lunes 10 de 

octubre 

 
Virtual 

 

Enlace de 
inscripción: 

https://forms. 
gle/akZR5XF 
opH2kQP5L 

7 

 
9:00 a.m. 

12:00 

 
Directivos y 
Docentes de 
las 154 IED 

Enlace 
transmisión: 
https://www. 
youtube.co 
m/watch?v= 
wuqRyVNP 

UKE 

Actividad 
apoyada 

por 
CORPODE 

SC y la 
UNIR 

http://www/


 

 

 
 

 
“Assessment for 

learning” 

 
Martes 11 de 

octubre 
Virtual 

Enlace: 

 
4:00 PM- 
5:30 PM 

 
Docentes 
de inglés 

 
Ponente: Jhon 
Gabriel Mora 

Arenas 

https://us02 
web.zoom.u 
s/j/8414674 
4621?pwd= 
OGE1NWJz 
amx2WHJu 
Z2xqRWZle 
W1IQT09 

 
La evaluación 
formativa y su 
impacto en la 
calidad de los 

aprendizajes en los 
estudiantes. 

 

Dr. Eutimio 
Hernández 

 
Martes 11 de 

octubre 

 
Auditorio de 

la 
Institución 

universitaria 
Americana. 

 

Sede 
Cosmos 

 

Calle 72 
con carrera 

43 

 
8 am a 
12:30 

 
Docentes 

de todos los 
niveles y 

áreas 

 
Desarrollo de 

competencias y 
descubrimiento de 

patrones en la 
aritmética 

 

Prof. Adonay 
Jaramillo. 

 
Martes 11 de 

octubre 

 
Auditorio de 

la IED. 
Marie 

Poussepin. 
 

Carrera 21. 
Barrio El 
Carmen 

 
8 a 11 am 

 
Docentes 

de 
Matemática 

s 

 


